УИД:16MS0152-01-2022-000471-03
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     Дело № 5-243/1/2022

17 мая 2022 года                                                     село Старое Дрожжаное
      Мировой судья судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан    Яфизова З.Р.,
рассмотрев в судебном заседании административное дело о нарушении  ч.2 ст.  17.3 КоАП РФ в отношении   Тюкина Александра Николаевича, «сведения удалены»
у с т а н о в и л:
         18 марта 2022 года  в  10 часов  15 мин.    Тюкин А.Н. находясь в  административном здании Дрожжановского районного суда, расположенного на улице    Нафиева дом 17 села     Старое Дрожжаное  Дрожжановского района РТ,  с  явными признаками алкогольного опьянения ( запах алкоголя изо рта, шатающаяся походка) на замечания судебного пристава по   обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, не реагировал, покинуть здание суда отказался.
          В судебное заседание  Тюкин А.Н.  не явился, судебная повестка возвращена с отметкой «истек срок хранения». С учётом позиции изложенной в разъяснениях п.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 №5 О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях", считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие     Тюкина А.Н.
       Исследовав материалы дела, полагаю, что в действиях Тюкина А.Н. содержится состав административного  правонарушения предусмотренного  ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ–неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
        Согласно ст.11 ФЗ «О судебных приставах», поддержание общественного порядка в зданиях и помещениях суда является обязанностью судебного пристава по ОУПДС.   При этом общественный порядок   рассматривается как создание  ситуации общественного спокойствия, благоприятных внешних условий жизнедеятельности людей, когда обеспечивается нормальный ритм общественной жизни.    Пунктом 1 статьи 14  ФЗ «О судебных приставах»  установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
           Вина   Тюкина А.Н. в совершении указанного  правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении  по ч.2 ст.  17.3 КоАП РФ от  18 марта 2022 года № 32 (л.д.2),   рапортом Калякова В.Н.(л.д.3), объяснениями Тюкина А.Н. (л.д.4),  копией акта медицинского освидетельствования Тюкина А.Н.  и установления состояния опьянения (л.д.7-10,11).
       При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного.  Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих наказание,   не усматривается.
       Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ
п о с т а н о в и л:
         Тюкина Александра Николаевича  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного     ч.2 ст.17.3 КОАП РФ и подвергнуть    штрафу в   размере 500( пятьсот) рублей.
         Административный штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на кор.счет: №40102810445370000079 в  отделении НБ РТ банка России Получатель-УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) счет 03100643000000011100   КПП 1654003139, ИНН 1654003139, БИК 019205400, КБК    73111601173019000140     УИН 0318690900000000027618001 ОКТМО 92701000001
       Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток.

                            Мировой судья                            З.Р. Яфизова